

گزارش

امروز پزشکیان تحلیف می‌شود؛ در گام بعد مجلس باید از بیج تأیید صلاحیت وزرای کابینه چهاردهم عبور کند

تقاطع پاستور و بهارستان

حمید به‌گذر: امروز با برگزاری مراسم تحلیف رئیس‌جمهور، فرایند معرفی کابینه کلید خواهد خورد و انتظار می‌رود در کمتر از دو هفته آینده فهرست نهایی وزرا به بهارستان ارسال شود. مهم‌ترین رویارویی رئیس‌جمهور تازه‌نفس با مجلس دوازدهم، دانستن بررسی صلاحیت وزرات و اینکه مجلس اصولگرا در مقابل رئیس‌جمهور اصلاح‌طلب چگونه صف‌آرایی خواهد کرد، هنوز مشخص نیست، اما آنچه می‌توان احتمال داد، روند همکاری دو قوه بدون چالش نخواهد بود. هرچند مسعود پزشکیان در شرایط سخت و پیچیده‌ای سکان‌دار هدایت کشور شده اما بارها تأکید کرده به دنبال آرامش و گریز از رویارویی و «دوقطبی‌سازی در میان جریان‌های سیاسی است. بااین‌حال آیا جریان رادیکال که بخش مهمی از صندلی‌های سبزر را در انتخابات اخیر مجلس تصاحب کرده، با او سر سازگاری خواهد داشت؟ از سویی دیگر بخشی از نمایندگان نزدیک به جریان قالیباف همچنان به چشم‌ریقب به او نگاه خواهند کرد. اما در این بین حضور نمایندگان اصلاح‌طلب و مستقلین و اعتدالیون می‌تواند نقش مهمی در همکاری دو قوه داشته باشد. به‌مانند که پدروانده‌های اصولگرایی به دنبال شرط‌وشروط برای همراهی با رئیس‌جمهور هستند و برای نمونه، دیروز غلامعلی حدادعادل، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، در بخشی از سخنان خود طی گفت‌وگوی ویژه خبری اظهار کرد: اگر پزشکیان که ما در مجلس می‌شناختیم و به سلامت اخلاقی و مالی و اعتقادی وی واقف بودیم و این پزشکیان که بعد از ایام انتخابات دیدیم، خودش برای انتخاب کابینه تصمیم بگیرد، در مجلس مشکلی نخواهد بود؛ اما اگر فهرستی به ایشان داده شود و به او بگویند که اینها را ببرید مجلس، این دردرساز است. وی افزود: آقا هم به نمایندگان مجلس توصیه کردند که رئیس‌جمهور را کمک کنید، پیروزی ایشان پیروزی ما و همه است و از طرف دیگر به پزشکیان گفتند که چگونه وزرایی را معرفی کنید. حدادعادل گفت: اگر آقای پزشکیان این شاخص‌ها را رعایت کند، قطعاً مجلس کمک می‌کند که دولت هرچه‌زودتر کار خود را آغاز کند.

رابطه با مجلس توسعه‌محور باشد: دکتر حشمت‌الله فلاحت‌پیشه، نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی، در گفت‌وگو با «شرق» معتقد است: «برسبک جریانات افراطی که با شکست سیاست یکدست‌سازی مواجه شده‌اند، در مقابل آقای پزشکیان کارشنکی و مقابله خواهند کرد». هشدارى که تقریباً در این روزهای پس از پیروزی مسعود پزشکیان بارها از طرق مختلف بیان شده و به همین دلیل رسیدن به راهکاری برای کنترل بحران‌های خودساخته جریان رادیکال اهمیت بسیار دارد. فلاحت‌پیشه می‌گوید: «من معتقدم آقای پزشکیان باید با قدرت ادامه بدهد حتی درخت‌های تهران هم از یکدستی قدرت آسیب دیده بودند و می‌بینیم که درختان تهران را خشک می‌کردند تا آن را به برج‌سازان بدهند. الان یکی از ویژگی‌های یک دولت جدید این است که می‌تواند یکدست‌سازی که مردم را به ستوه آورده بود، کنار بزند؛ کمالینکه کارشنکی آنها نیز ادامه داشته باشد». او همچنین در بیان کارشنکی‌های احتمالی به مباحث سیاست خارجی اشاره دارد و می‌گوید: «دیگر چالش‌سی که می‌توانیم برایتان بازگو کنم در عرصه سیاست خارجی است، من معتقدم آقای پزشکیان باید بدون آنکه معطل کند و معطل انتخابات آمریکا باشد، طرح تنش‌زدایی خود را در منطقه و دنیا مطرح کند و در این مسیر حرکت کرده و گام بردارد. ایشان باید تمام میزهای وزارت خارجه را مأمور کند تا سیاست انتخاباتی ایشان، یعنی به‌صفرسازند اختلافات خارجی را اجزا کند و هرچه اختلافات ایشان با دنیا کمتر باشد، هرچسکی که در انتخابات آمریکا پیروز شود، مجبور است واقعیت رای مردم ایران را قبول کند و به رسمیت بشناسد و تنش‌زدایی کند». او در ادامه به مجلس اشاره می‌کند و می‌گوید: «درخصوص مجلس نیز من معتقدم آقای پزشکیان باید با مجلس یک رابطه توسعه‌محور تعریف کند، نه یک رابطه سیاست‌محور. اگر نوع رابطه آقای پزشکیان با مجلس خصوصاً در زمان اخذ رأی اعتماد یک رابطه سیاست‌محور باشد، ممکن است به تقابل سیاسی مجلس با دولت بینجامد. اما اگر یک رابطه توسعه‌محور شکل بگیرد، آن موقع امکان همکاری بیشتر با مجلس وجود دارد؛ چون به هرحال نمایندگان مجلس به‌ویژه نمایندگان شهرستان‌های مختلف حتی اگر به آقای پزشکیان رای ندهاد باشند، قاعده سیاسی مردم خود را می‌شناسند و می‌دانند مردم خواستار آن هستند که فرصتی به دولت جدید داده شود». او در ادامه افزود: «به همین جهت آقای پزشکیان در مجلس باید یک تیم پارلمانی قوی معرفی کند تا به‌صورت منطقه‌ای و موضوعی بر سر مسائل توسعه‌های با تک‌تک نمایندگان اهداف مشترک دولت و مجلس را پیش ببرند. هرچه مسائل توسعه‌های شود، عمرانی و مدیریتی شود، حوزه همکاری دولت و مجلس بیشتر خواهد شد، ولی آقای پزشکیان نباید در دام بازی سیاسی بخشی از گروه‌های افراطی در مجلس بیفتد، افرادی که از شکست پروژه یکدست‌سازی خود ناراحت هستند سعی می‌کنند یک تقابل سیاسی ایجاد کنند و نمایندگان را وارد یک تقابل سیاسی کنند». فلاحت‌پیشه در بیان راهکار خود برای ترسیم رابطه مثبت بین پاستور و بهارستان معتقد است: «باید یک قلمرو همکاری با نمایندگان چه در سطوح مجامع استانی و چه در فراکسیون و چه در کمیسیون‌های تخصصی شکل بگیرد. ایشان باید برنامه‌های مشترک بین دولت و مجلس را تعریف کند که این برنامه‌ها در برنامه رای اعتماد وزرا خود را نشان دهد و این‌گونه است که رئیس‌جمهور می‌تواند از خاکریزی سیاسی نشود، عبور کند».

مسعود پزشکیان با چالش‌های بزرگی روبه‌روست: عباس صوفی، نماینده مردم همدان در مجلس شورای اسلامی هم در گفت‌وگو با «شرق» تأکید دارد که مجلس در حمایت از مسعود پزشکیان به توصیه مقام رهبری عمل خواهد کرد و می‌افزاید:

ما و همه ارکان نظام موظف به حمایت از آقای رئیس‌جمهور هستیم، ما به توجّه به اینکه آقای پزشکیان دیگر رئیس‌جمهور منتخب کل مردم است و مقام معظم رهبری هم بر حمایت از ایشان بوده و همواره منشی رهبری در حمایت از رؤسای‌جمهور بوده است، قوه قضائیه و نهاد‌های نظامی و انتظامی باید دکتر پزشکیان را همراهی کنند تا وعده‌هایی را که داده است، عملیاتی کند و ان‌شا‌الله مشکلات مردم حل شود. او ادامه می‌دهد: مشکلاتی که آقای دکتر پزشکیان دارد مشکلات بزرگی است

باید در مورد آن چاره‌اندیشی شود، همچون تورم معیشت، سفره کوچک مردم، بحث مسکن، دغدغه‌های کارکنان دولت و همه دستگاه‌ها و قوا و نگرانی‌هایی که این دستگاه‌ها دارند و این نگرانی‌ها باید به نوعی رفع شود و هرکسی به نوعی انتظاراتی دارد. ایشان در مناظرات می‌گفت من صدای مردم هستم و صدای مردم را می‌شنوم، باید به نوعی مشکلات مردم حل شود و همه نگران هستند و این نگرانی باید با کمک همه ارکان نظام به‌ویژه مجلس حل شود و صدرصد و به‌دور از هرگونه چالشی باید پای کار رئیس‌جمهور منتخب باشد. این نماینده مجلس دوازدهم در تأکید بر اهمیت تحقق شعارهای رئیس‌جمهور با کمک مجلس ادامه داد: همچنین در جهت انجام شعارهایی که داده است ایشان با برنامه‌هایشان به مجلس بیایند و با کمک مجلس شعارها را عملی و مشکلات را حل کنند. آرزوی همه مدیران و مسئولان این است که مردم از عملکرد نظام و دولت راضی باشند؛ ازاین‌رو باید حتماً کابینه‌ای انتخاب کند که دغدغه مردم را داشته باشد و تیم اجرایی رئیس‌جمهور بسیار مهم است در انتخاب هیئت دولت دقت کند. شعاری که آقای رئیس‌جمهور داد و عنوان کرد که این من از نخبگان استفاده می‌کنم و من وایسته به هیچ حزب و گروهی نیستم تا توجّه به شناختی که از ایشان داریم و صداقت گفتار و رفتار ایشان، امیدوارم هیئت دولتی از ایشان ببینیم که برگرفته از نخبگان و افراد باتجربه و دلسوز به مردم و معیشت مردم باشد. او افزود: وقتی ما دولتی ببینیم که برگرفته از پختگی است و هرکس که بتواند در کرسی‌ای که به وی داده می‌شود بهترین عملکرد را با کمک مجلس داشته باشد، این مایه مباحث ماست و همچنین بالاخره بحث‌های جهانی هم هست که ایشان از موقعی که روی کار آمده‌اند، مواضع خوبی در مقابل مستکبران و اسرائیل گرفته‌اند، من بر این باور هستم که رئیس‌جمهور با به‌کارگیری نخبگان و کارهای فرآنجاهی به‌راحتی می‌تواند بر مشکلات و چالش‌های بین‌المللی پیروز شود و مشکلات مردم را حل کند.



علی‌عنوان‌جمهوریاست

«**شرق**» **ترمیم روابط تهران با قاره سبز را به‌عنوان یکی از اولویت‌های سیاست خارجی دولت چهاردهم بررسی می‌کند**

غایبان بزرگ امروز

قرار است که مجلس شورای اسلامی امروز میزبان برگزاری

مراسم تحلیف مسعود پزشکیان باشد که براساس اصل ۱۲۱

قانون اساسی، رئیس‌جمهور منتخب با حضور در بهارستان

سوگند یاد کرده و در پایان سوگندنامه را امضا خواهد کرد. با توجه به عرف سیاسی

ادوار مختلف انتخابات ریاست‌جمهوری در ایران و با در نظر داشتن اهمیت حقوقی مراسم تحلیف، این مراسم با حضور مهمانان خارجی و داخلی برگزار می‌شود.

مهدی‌بازرگان

برعهده دارند و طبق گفته علیرضا شریفی در مقام معاون اجرایی مجلس شورای

اسلامی، حضور بیش از ۷۰۰ هیئت‌خارجی و ۶۰۰ خبرنگار داخلی و خارجی در مراسم

تحلیف رئیس‌جمهور قطعی شده است.

موضوع اشاره داشت و چراغ سبز خود را برای بهبود روابط با اروپایی‌ها نشان داد. به گفته صریح رهبری: «انگیزه مخالفت با برخی کشورهای اروپایی وجود ندارد».

تلاش برای حفظ توازن در سیاست خارجی در دولت پزشکیان

در همین راستا علی‌اکبر فرزای در گفت‌وگو با «شرق»، ابتدا به سطح نمایندگان کشورها در مراسم تحلیف امروز اشاره دارد و یادآور می‌شود «صرف حضور انریکه مورا به‌عنوان معاون جوزپ بورل مؤیدی بر روابط تخریب‌شده ایران و کشورهای اروپایی است»، چراکه از منظر سفیر پیشین جمهوری اسلامی ایران در یونان، «سطح حضور مقامات در مراسم تحلیف مسعود پزشکیان حکایت از نوع نگاه این کشورها به تعامل با دولت چهاردهم دارد». بنابراین به گفته او، «اکنون کشورهای اروپایی و اتحادیه اروپا میل و رغبت چندانی برای ارتقای مناسبات تخریب‌شده فعلی با تهران ندارند، مگر آنکه اختلافات و بحران‌هایی که باعث ایجاد انسداد در روابط ایران با قاره سبز شده است، برطرف شود».

ذیل این نکته، سفیر پیشین جمهوری اسلامی ایران در قبرس به مهم‌ترین عامل شکل‌گیری این اختلافات بین دو طرف (ایران و اروپایی‌ها) ورود کرده و خاطر‌نشان می‌کند: «تبعات جنگ اوکراین و برخی شائبه‌ها درباره احتمال همکاری نظامی و دفاعی تهران با مسکو در حواشی جنگ با اوکراین به شکل چالش برای امنیت اروپا مطرح می‌شود و موجب شده که اکنون اروپا تا زمان پایان جنگ اوکراین، حتی با روی کار آمدن دولت معتدلی مانند پزشکیان به این چالش‌ها توجه داشته باشد».

ازاین‌رو فرازی تأکید دارد: «باید در نخستین اولویت‌بندی یک سیاست مشخص، صریح و قاطع از طریق دولت چهاردهم در قبال جنگ اوکراین پی گرفته شود و به شکل روشنی تکلیف خود را با این جنگ روشن کنیم». تحلیل‌گر ارشد مسائل اروپا، ادامه ارزیابی خود را به تبیین نکته بسیار مهم دیگری اختصاص می‌دهد که ناظر به «حفظ توازن در سیاست خارجی» است. به این معنا که از منظر سفیر اسبق ایران در یونان، «قطعاً دولت پزشکیان روابط خود را با روسیه تعمیق خواهد بخشید و تلاش برای بهبود روابط تهران با قاره سبیز به معنای کنارگذاشتن یا کم‌رنگ‌شدن مناسبات روسیه و ایران نیست». بنابراین علی‌اکبر فرزای بر کلیدواژه حفظ توازن در سیاست خارجی مانور می‌دهد و پی‌رو آن تصریح می‌کند: «به موازات حفظ و تعمیق روابط با روسیه باید گام‌های عملی درباره جنگ اوکراین برداشته شود و روابط تخریب‌شده ایران با اروپا ابتدا به ساکن ترمیم یافته و سپس تعمیق پیدا کند».

علی‌اکبر فرزای در ادامه گپ‌وگفت خود با «شرق»، موضوع مهم‌تری را پیش می‌کشد که به اهمیت چرایی ترمیم روابط ایران با اروپایی‌ها بازمی‌گردد که از منظر او، در دو حوزه این اهمیت خود را بیشتر نشان می‌دهد که نخست به «مناسبات اقتصادی و تجاری ایران با روسیه» بازمی‌گردد که به گفته این مفسر ارشد حوزه سیاست خارجی، «قطعاً هرگونه تلاش برای ترمیم روابط دیپلماتیک با قاره سبیز و پس از آن، ایجاد زمینه برای بهبود روابط تجاری در شرایط کنونی می‌تواند یک آورده و سود سرشاری را متوجه ایران کند».

ازاین‌رو سفیر اسبق ایران در قبرس با یادآوری ضرورت ترمیم هرچه‌جدی‌تر و سریع‌تر روابط ایران و اروپا، خاطر‌نشان می‌کند: «با این ترمیم روابط علاوه‌بر تبعات مثبت سیاسی، دیپلماتیک و



در تماس تلفنی رئیس‌جمهور فرانسه

رئیس‌جمهور: آماده‌ارتقای روابط با فرانسه بر مبنای صداقت و اعتمادسازی مشترک هستیم

رئیس‌جمهور در تماس تلفنی امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه تأکید کرد آماده ارتقای روابط جمهوری اسلامی ایران با فرانسه بر مبنای صداقت و اعتمادسازی مشترک هستیم. دکتر مسعود پزشکیان، روز دوشنبه هشتم مرداد ۱۴۰۳ در تماس تلفنی امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه، ضمن ابراز نگرانی شدید از تشدید تنش‌ها در مرزهای جنوبی لبنان با رژیم صهیونیستی، نسبت به تبعات و نتایج هرگونه تجاوز به لبنان هشدار داد و گفت: رژیم صهیونیستی در صورت تمایل به لبنان اشتباهی بزرگ مرتکب خواهد شد که تبعات سنگینی برایشان به‌همراه خواهد داشت. امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه نیز در این تماس گفت، امیدوارم روابط ایران با فرانسه و دیگر کشورهای اروپایی، در دوره جدید بیش از گذشته ارتقا یابد.

شرق

خبر

پیام رهبر انقلاب به

حاج سید ابوالفضل بهاء‌الدینی

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای یک پیام تسلیت صادر کردند. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری، رهبر انقلاب اسلامی در پیامی درگذشت والده مکرمه حجةالاسلام آقای حاج سید ابوالفضل بهاء‌الدینی را تسلیت گفتند.

متن پیام رهبر انقلاب به این شرح است: «بسم الله الرحمن الرحیم جناب حجةالاسلام آقای حاج سید ابوالفضل بهاء‌الدینی دامت‌افاضاته درگذشت‌والده مکرمه را تسلیت عرض می‌کنم و رحمت و مغفرت الهی برای ایشان مسئلت می‌نمایم. والسلام علیکم و رحمة‌الله سیدعلی خامنه‌ای»

جزئیات کامل مراسم تحلیف مسعود پزشکیان، رئیس دولت چهاردهم

مراسم تحلیف ساعت ۱۶ سه‌شنبه ۹ مرداد در محل برگزاری جلسات علنی مجلس شورای اسلامی و با حضور بیش از ۷۰۰ هیئت‌از کشورهای خارجی در سطح رئیس‌جمهور، نخست‌وزیر، رئیس‌مجلس، معاون رئیس‌جمهور، معاون نخست‌وزیر، وزیر خارجه و سفرآ و همچنین سازمان بین‌المللی و منطقه‌ای برگزار می‌شود.

یکشنبه ۷ مرداد مراسم تنفیذ حکم مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور، برگزار شد و حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر انقلاب اسلامی، با تنفیذ رای ملت ایران در انتخابات ریاست‌جمهوری، مسعود پزشکیان را به عنوان ریاست‌جمهوری اسلامی ایران منصوب کردند.

آن‌گونه که ایسنا روایت کرده، اکنون باید طبق اصل ۱۲۱ قانون اساسی رئیس‌جمهور در مجلس شورای اسلامی در جلسه‌ای با حضور رئیس‌قوه قضائیه و اعضای شورای نگهبان و نمایندگان مجلس در پیشگاه قرآن کریم سوگند یاد کرده و سوگندنامه را امضا کند.

مراسم تحلیف ساعت ۱۶ سه‌شنبه ۹ مرداد در محل برگزاری جلسات علنی مجلس شورای اسلامی و با حضور بیش از ۷۰۰ هیئت‌از کشورهای خارجی در سطح رئیس‌جمهور، نخست‌وزیر، رئیس‌مجلس، معاون رئیس‌جمهور، معاون نخست‌وزیر، وزیر خارجه و سفرآ و همچنین سازمان بین‌المللی و منطقه‌ای برگزار می‌شود.

همچنین در این مراسم مهمانان داخلی در سطح رئیس‌دفتر مقام معظم رهبری، رئیس قوه قضائیه، رئیس مجلس خبرگان رهبری، دبیر شورای نگهبان، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، جمعی از وزرا و مسئولان دولت سیزدهم و مقامات بلندپایه کنسوری و لشکری حضور خواهند داشت و رئیس‌مجلس نیز میزبان مهمانان داخلی و خارجی خواهد بود.

این مراسم به صورت زنده از شبکه‌های تلویزیونی داخلی پخش خواهد شد و بیش از ۶۰۰ خبرنگار، عکاس و تصویربردار از رسانه‌های داخلی و خارجی آن را پوشش می‌دهند. در روز مراسم تحلیف بعد از نواختن زنگ آغاز جلسه علنی از سوی محمداقرف قالیباف، رئیس‌مجلس، دستور جلسه علنی از طرف عضو هیئت‌رئیسه مجلس قرائت می‌شود. دستور جلسه چهاردهم مجلس دوازدهم این‌گونه اعلام شده است:

- نواختن سرود جمهوری اسلامی ایران
- تلاوت آیاتی از کلام‌الله مجید (سوره مبارکه نحل آیات ۸۹ تا ۹۱)
- خیرمقدم و بیانات رئیس‌مجلس شورای اسلامی
- بیانات رئیس‌قوه قضائیه
- انجام مراسم تحلیف رئیس‌جمهوری اسلامی ایران
- بیانات رئیس‌جمهوری اسلامی ایران
- نطق پایانی رئیس‌مجلس شورای اسلامی

در ادوار گذشته امضای تمبر یادبود مراسم تحلیف و گرفتن عکس یادگاری میهمانان حاضر مرسوم بوده است که انجام آن در این دوره دور از ذهن نیست.